
 

 

 

 

 

 

 

NOTAT 

Kritiske funktioner 

Regeringen opfordrer kraftigt til, at borgere og medarbejdere ikke krydser 

kommunegrænser til de berørte kommuner, medmindre væsentlige og uop-

sættelige hensyn tilsiger det, herunder varetagelse af kritiske funktioner (jf. 

tiltagslisten af 5. november 2020).  

 

Med kritiske funktioner menes funktioner, der er kritiske for samfundet. 

Det kan blandt andet være personale ansat i: 

 

 sundheds- og plejesektoren (undtaget kosmetisk behandling mv.)  

 ældreplejen og området for socialt udsatte 

 børne- og undervisningssektoren 

 politiet og kriminalforsorgen, forsvarets myndigheder, beredskabet 

mv. 

 forsyningsvirksomhed, herunder energisektoren, vandsektoren, af-

faldshåndtering, tele- og IT-infrastruktur, finansielle infrastruktur mv.  

 fødevareforsyningen, herunder dagligvaremarkedet, apotekervæsenet, 

kødkontrollen mv. 

 

Det er en lokal og konkret vurdering om en funktion er kritisk. Det er såle-

des op til den enkelte virksomhed eller den enkelte offentlige myndighed 

at vurdere, om medarbejderne varetager kritiske funktioner. 

 

Ved vurderingen af, om der er tale om en kritisk funktion eller et væsentligt 

og uopsætteligt hensyn, kan der bl.a. lægges vægt på, om opgaven/arbejdet 

– hvis det ikke håndteres/udføres – vurderes at kunne påføre betydelig 

skade på person, herunder en persons tryghed og frihed, ejendom, miljø, 

forsyningssikkerhed el. lignende. 

 

Det følger heraf, at en virksomhed, der har stor betydning for den lokale 

beskæftigelse, ikke alene af den grund kan betragtes som samfundskritisk.  

Virksomheder i de syv berørte kommuner har fortsat mulighed for at un-

derstøtte den lokale beskæftigelse ved i videst muligt omfang at benytte 

medarbejdere bosiddende inden for kommunen. 

 

Erhvervet opfordres desuden til at afsøge muligheder for at fastholde om-

sætningen under de givne omstændigheder fx ved at koordinere udveksling 

af opgaver eller udlån af personale fra kommune til kommune mhp. at 

fremme muligheden for at benytte personale, der er bosat inden for arbejds-

stedets kommune. 
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